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２０１９年度 活動報告書 

（２０１９年６月～１２月） 

一般社団法人カリタス南相馬 

 

１．概要 

 ２０１１年３月１１日東日本大震災とそれに続く東京電力福島第一原子力発電所事故により被災し

た方々への支援に全国各地から集まるボランティアを受け入れるため、２０１２年６月に南相馬市原

町区青葉町に「カリタス原町ベース」を開設。２０１６年１２月に名称を「カリタス南相馬」として南

相馬市原町区橋本町に移転し活動を継続。日々変わる地域のニーズに対応し、復興公営住宅へと移る住

民の方々の引越し支援や、家屋の片づけなど社会福祉協議会が行うボランティア活動に参加してきた。 

その後、ボランティアニーズに比し、東日本大震災や津波被害、そして原発事故の影響を受けた地を

訪れ学びたいというニーズも増えてきたことから現地案内も積極的に行ってきた。また、サロン活動を

行う「眞こころ」の開催、隣接するさゆり幼稚園での見守り補助、市が行う子育て支援活動の依頼など

も増え、地域の活動への協力という姿勢から地域とともに働く団体になることが期待されてきた。 

こうしたことから地域に生き、地域の人々とともに歩むことを原点に、地域の再創造に向け事業展開

を行うべく、２０１９年４月設立総会を経て、同年 6 月、一般社団法人カリタス南相馬として、新しい

一歩を踏み出した。 

一般社団法人としての 1 年目である本年度は、前身の「カリタス南相馬」の活動を引き継ぎ、全国か

らのボランティアの受け入れ、現地に来て学びたいというニーズへの対応、南相馬市近隣の講師の紹介、

地域イベントへの参画や実施、子ども支援、戸別訪問などを行った。 

また、１０月に発生した台風１９号による「豪雨災害」を受けた被災地域（南相馬市、相馬市、宮城

県角田市及び丸森町）の支援要請に応え、ボランティアの派遣、支援物資の供給、炊き出し補助などを

行い、カリタス南相馬の新たな役割を確認した。 

今年度行ってきた事業はつぎのとおりである。 

 

２. 活動報告 

１）宿泊と食事の提供 

宿泊を希望するボランティアと現地で学ぶことを希望する方々に宿泊場所を提供した。宿泊は２部

屋各６名、計１２名の宿泊が可能である。さらに 1 階を仕切ることで１５名が宿泊できる。 

宿泊するボランティアにバランスの取れた食事を提供するため、近隣の農家に提供いただいた野菜

やカリタス畑（後述）で収穫した野菜を使うなど、食材も地産地消を心掛けた。 

受け入れたボランティア数及び提供食事数などについては、５．資料の表を参照。 

 

      月平均宿泊者数と提供食事数及び利用ボランティア人数 

宿泊者数 提供食事数（夕食） ボランティア人数 

１７０名 ３５５食 １２２名 

 

２）ボランティア活動のコーディネート 

南相馬市や浪江町、また相双地区の施設や団体などからのボランティア要請（家の片付け、引っ越

し手伝い、樹木伐採など）と、ボランティア活動希望者との活動調整を行った。行政や地域社協、関
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係団体との連携を行い、情報収集に努めた。地域からのボランティア要請は、ホームページ、SNS 等

で呼びかけ、随時募集を行った。また、今後は新たなボランティア活動希望者発掘などを目途に、地

域で行われるイベント等でボランティアが必要な場合、ボランティアツアー（ボラパック）を企画し、

積極的に参加者を募ることも行っていきたい。 

 

① ボランティア派遣先と内容 

定期的に行われた活動。参加ボランティア数は、５．資料の表参照。 

 活動内容 場所・対象等 実施日・回数 

1 屋外活動 社会福祉協議会の要請 随時 

２ 

サロン活動 
お茶っこ 手芸 足湯 

イベント補助 
随時 

和サロン 眞こころ カリタス南相馬 1 階 
月～金 第２・４土曜日 

10:00～15:30 

手芸教室・原町教会 

（コンコルディア） 

カリタス南相馬 1 階 

原町教会 

小高陽だまりサロン 

大原ログハウス 

第１水曜日 9:00～11:00 

第 2 水曜日 9:00～11:00 

第 3 金曜日 9:00～11:00 

第 4 水曜日 9:00～11:00 

小高サロン 小高社会福祉協議会 第 3 水曜日 10:00～12:00 

ゆいゆい広場 原町社会福祉協議会 第 2・4 水曜日 13:00～15:30 

さくらの会サロン 小高老人福祉センター 第 1・3 木曜日 10:00～15:00 

３ 
幼稚園保育補助 さゆり幼稚園 

月 13:00～17:00 

火・木・金 14:00～17:00 

ミュージックタイム 預かり園児対象 月曜日 15:15～16:00 

４ スープとおにぎり さゆり幼稚園 120 食提供 月曜日 11:00 

５ 留守番・立ち寄り所 おだかぷらっとほーむ 火曜日 10:00～15:00 

６ 掃除・結 の協力 小高 同慶寺 1 日・15 日 9:00～11:30 

７ 子ども会・交流会 5 歳～11 歳 2 回実施 聖心女子大生と連携 

８ 
食育の協力 

食材の提供 
カリタス畑 随時 

 

② 地域イベントへの参加 

地域からの要請により、ボランティア派遣を行った。 

・野馬追祭り 小高神社行列への参加 ７月２７日～２９日 参加人数：30 名 

 

③ 豪雨災害被災者支援活動 

１０月１２日に静岡県伊豆半島に上陸した台風１９号による、豪雨災害の被災地（南相馬市内外、

宮城県丸森町、角田市、福島県いわき市など）で、ボランティア活動の報告及びボランティア募集

の呼びかけがあり、これに応え、スタッフによる支援及びボランティア派遣を行った。 

また、各所に開設された災害ボランティアセンターと連絡を取り、カリタスジャパンの支援によ
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り、必要な物資支援をおこなった。 

 

・南相馬市内被災家屋の整備 

社会福祉協議会災害ボランティアセンター閉鎖（11 月 11 日）まで連携・協力 

・宮城県角田市内被災家屋の整備 

社会福祉協議会災害ボランティアセンター閉鎖（12 月 16 日）まで連携・協力 

・宮城県伊具郡丸森町被災家屋の整備 

 

 物資支援（配布先と内容） 

配布先 物資 個数 

教会関係 

小高 

飲料水(2l ペットボトル 6 本入り) 22 箱 

レトルトカレー・シチュー 10 個 

乾パン 10 個 

毛布・シーツ 5 枚 

飲料水 12 箱 

南相馬市社協 
飲料水 28 箱 

タオル類 多数 

丸森町 

飲料水 13 箱 

カップ麺 4 箱 

綿棒 406 個 

ゴム手袋 221 個 

ブルーシート 20 枚 

角田市 

歯ブラシ 670 本 

歯磨き粉 256 個 

液体洗剤 76 本 

粉洗剤 250 箱 

ファンヒーター 750 個 

炊き出し 2 回  200 食 

 

3）地域住民の交流の場の提供とイベントの企画及び運営 

２０１１年３月１１日の東日本大震災の地震の後、津波・原発事故により、住民の方の避難が始ま

った。南相馬市鹿島区にも仮設住宅と集会所が建設され、数カ所の集会所でサロン活動が展開された。

２０１７年３月、仮設住宅及び集会所の閉鎖に伴い、「和（なごみ）サロン 眞こころ」が継続する場

所を探していたことから、２０１６年１２月に新築移転していたカリタス南相馬１階多目的室を「和

みサロン眞こころ」の活動場所として提供した。 

また、カリタス南相馬主催イベントを地域住民に向けて開催した。チラシの配布などを積極的に行

い、地域の多くの方々との交流を目指した。 

 

① サロン活動 

・和みサロン眞こころ 月～金 第 2・4 土 10:00～15:30 



4 

 

            参加人数 約 10 名/日 

・手芸教室       第１水曜日 9:00～11:00  和みサロン眞こころにて開催 

 

② カリタス南相馬以外の場所でのサロン活動（スタッフ、ボランティアが参加・一部再掲） 

・手芸教室（原町教会・コンコルディア主催） 

第 2 水曜日 カトリック原町教会にて開催 

第 4 水曜日 大原ログハウスにて開催 

第 3 金曜日 9:00～11:00 小高ひだまりサロンにて開催 

   ・小高社協サロン  第 3 水曜日 10:00～12:00 小高福祉会館にて開催 

・ゆいゆい広場  第 2、第 4 水曜日 13:00～15:30  原町社会福祉会館にて開催 

・さくらの会サロン    第 1・3 木曜日 10:00～15:00 小高老人福祉センターにて開催 

   

③ 地域の方に向けたイベントなどの企画・運営 

カリタス南相馬を会場として各種イベントを開催した。また、地域の個人の要請で各所でも開催し

た。カリタス南相馬で行ったイベントは次のとおり。 

・ヴァイオリン・コンサート 6 月 30 日（日） 参加人数：約 30 名 

  出演：武内良太郎氏ほか 

・ニコニココンサート       8 月 3 日（土） 参加人数：約 30 名 

  出演：すすきだ音楽隊 

・夏祭り    8 月 24 日（土） 参加人数：約 250 名 

内容：屋台（なみえ焼そば、串焼き、かき氷 子ども用コーナー）出店、歌、踊りなど 

   ・餅つき大会＆ゴスペルコンサート 12 月７日(土)   参加人数：約 30 名 

     内容：餅つき大会（和みサロン眞こころ主催）、JLMM ゴスペルクワイア出演 

・博多にきんしゃい同窓会  10 月 26 日（土） 参加者：約 30 名 

内容：3 年間の参加者（南相馬在住の中学生及び保護者と博多の関係者）の交流 

   

④ 被災者との集い 

11 月に来日されたフランシスコ教皇の「被災者との集い」に参加した。 

カリタス南相馬関係者 77 名が参加。 

    11 月 25 日（月） 会場：東京・ベルサール半蔵門 

 

⑤ 野菜配り 

福島県二本松市で活動している「特定非営利活動法人 福島やさい畑」（代表：柳沼千賀子）が行

う野菜配りに協力した。同法人が行う野菜配りには、前身のカリタス原町ベースのころから関わって

いたが、役割を終えたことから終了。 

南相馬市小高区の住民からの要請により野菜配りが再開した。 

    9 月より小高復興住宅(上町及び東町 2 か所)にて「野菜配り」の手伝い 月 1 回（第 2 火曜日） 

 

⑥ 会議参加 

地域との交流をより積極的に行い、まちづくりに向けた情報交換等のために地域での会議等に参加
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した。 

   ・浪江会議 

まちづくりなみえ、心のケアセンターなごみ、チームなみえ G＆B、浪江区長会長、浪江町社会

福祉協議会、なみとも及びカリタス南相馬で構成される。浪江町のまちづくりに関する情報交換

などを目的としている。２ヶ月に 1 回開催。 

・小高会議 

ジャパンプラットフォーム、おだかぷらっとほーむ、なごみケア、とどけ鳥、小高デザインセン

ター、双葉屋旅館、小高工房、援助マリア会小高修道院などで構成。小高のまちづくりに関する

情報交換などを目的に開催。毎月 1 回の食事会に参加。 

・さゆり幼稚園、カトリック原町教会、カリタス南相馬（3 者）会議 

月 1 回開催される連絡会議に出席。各種調整・情報交換を行った。 

 

4）サポートを必要としている子どもと大人の支援 

次の世代を担う子ども達への支援を積極的に行い、母親への支援、社会福祉協議会のサロン活動へ

の協力、心の復興事業に協力。また、交流の場作りとコミュニティー作りに協力した。 

南相馬市社会福祉協議会のファミリーサポート事業に登録。「和サロン眞こころ」と協力し、乳幼児

の一時的な預かりを行った。また、隣接するさゆり幼稚園からの要請に応え、預かり保育補助や給食

の提供を行った。 

体験学習（保養活動）への連携・協力を積極的に行った。福島第一原発の近隣に住む子ども達が福

島県外で過ごすことによって心身ともにリフレッシュすることを目的として始まった活動は従来「保

養活動」と言われていたが、子ども達の視野を広げる意味から「体験学習」としている。 

10 月からは主に、コスモス宮代の方々（震災後、浪江町から福島市宮代地区の仮設住宅に住んでい

た方々）で南相馬市原町区に在住の方を対象に、戸別訪問を行った。 

 

① ファミリーサポート 

  17 件の子どもを預かった。 

 

② 体験学習 

・「博多にきんしゃ～い」南相馬（第 3 回）  8 月 2 日（金）～5 日（月） 

参加者：15 人(小学生 4 年～6 年) 引率 3 人 カリタス南相馬スタッフ 

活動内容：南相馬の子ども達が行く「博多体験活動」 事前事後研修にも参加  

・「リーフデ号とヒマワリの家 2019」(新)  9 月 7 日（水）～10 日（土） 

参加者：4 人(中学生) 引率 1 人 シスター石田弘子（オタワ愛徳修道女会） 

活動内容：南相馬の子ども達が行く「大分体験活動」 事前事後研修にも参加 

 

③ 幼稚園・子ども支援 

・保育補助 月曜日 13:00～ 火・木・金曜日 14:00～17:00 

 ミュージックタイム : 毎月曜日 15:15～15:45 

音楽を通して、子どもとの関わりをもつことを目的に開催。 

・幼稚園へのおにぎりとスープの提供 毎月曜日 120 食 
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・子ども会との交流会（子ども支援） 

さゆり幼稚園園児や地域の子ども達を対象に開催。聖心女子大学学生が企画に参加。 

  6 月 15 日（土）、12 月 7 日（土） ２回開催 参加人数 各回 約１５名 

④ 戸別訪問 

      10 月より 週 1 回水曜日 

 

⑤ 物資支援(豪雨災害を除く) 

全国各地の支援団体や個人から届く様々な物資を仕分けして必要としている団体等へ配布した。 

   配布した物資：お菓子類、食器、布地、毛糸、洋服、古ワイシャツ 

   配布先：眞こころ、原町教会、コンコルディア（原町教会奉仕部）、幼稚園、      

      おだかぷらっとほーむ、同慶寺、勝縁寺（相馬市）、社会福祉協議会 

 

5）持続可能な暮らしへの取り組み 

持続可能な暮らしへの取り組みの一環としてカリタス畑の運営を行った。また再生可能エネルギー

の積極的活用を目指す努力を行った。 

カリタス畑から収穫された食材を食事提供事業や幼稚園給食で活用。さゆり幼稚園の園児の芋ほり

体験などに畑を提供した。震災後、園児の農業体験再開２年目を迎えた。 

５月 ９日 サツマイモ苗植え  幼稚園児 約３０名 

１０月２４日 芋ほり       幼稚園児 約３０名 

 

６）東日本大震災と原発事故による被災地等の案内及び情報発信 

東日本大震災と原発事故のことを忘れず後世に伝えること、南相馬市や相双地区に住む人々の日常の

変化、原発事故がもたらした福島の厳しい現実を日本全国・世界に伝えるために、現地の案内を行った。 

カリタス南相馬を訪れた方には、現地の様子を見て、聞き、考え、さらに伝えていただくために、南相

馬市内や近隣に住む方々を招いての講演会や勉強会などを開催した。 

ホームページ・SNS 等を利用して、現地の様子や人々の暮らし、地域の情報、線量の変化などを発信し

た。 

また、各地からの招きに応じ、活動報告も積極的に行った。 

 

① 研修会・被災地視察 

富岡駅近くの東京電力エネルギー館をリニューアルオープンした「廃炉資料館」と大熊町の 6 号線沿

いに開設された「中間貯蔵工事情報センター」や「リプルン」を案内の導入とした。また、機会があ

れば、東京電力福島第一原子力発電所見学なども行った。案内した主な団体等は次のとおり。 

・前田万葉枢機卿 来訪・現地案内  6 月 7 日 

・日本女子修道会総長管区長会（生涯養成委員会）「福島・いのちの旅」 

    6 月 16 日（日）～19 日（水）参加人数：20 名（修道女＋関係者） 

・平和の架け橋（イスラエル・パレスチナからの青年達） 8 月 9 日 参加人数：約 20 名 

・オタワ修道会(総長他)     9 月 13 日 参加人数：14 名 

・仙塩グループ (仙台・塩釜)    9 月 14 日   参加人数：約 20 名 

・秋田聖霊学園       9 月 15 日  参加人数：約 15 名 
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・東京カトリック神学院     9 月 16 日  参加人数：3 名 

・日本カトリック看護協会名古屋支部 9 月 21 日   参加人数：8 名＋顧問司祭 

・仙台教区あけの星会     9 月 24 日   参加人数：約 90 名  

・聖心会のシスター(フィリピンより)達 10 月 8 日～10 日 参加人数：2 名 

・大阪・岸和田グループ    10 月 13 日   参加人数：約 15 名  

・援助マリア会（総長及び役員）  10 月 16 日   参加人数：約 7 名 

・聖公会司祭         11 月 16 日  参加人数：8 名 

 

② 活動報告（講演会） 

 各地からの依頼に応え活動報告や講演など広報活動を行った。 

 ・7 月 17 日 不二聖心女子学院（静岡県）高校 1 年生  参加人数：約 90 名 

 ・10 月 21 日～26 日 長崎管区内の教会（カリタス釜石と共同報告） 

      参加人数：各会場  約 30 名 数カ所訪問 

 ・10 月 27 日 東京・増上寺     参加人数：約 70 名 

 ・11 月 3 日 大阪      参加人数：約 40 名 

 ・11 月 5 日～6 日 六甲学院高等学校 1 年生・中学校 1 年生 

   参加人数：各約 180 名 

 

③ WEB での発信 

・ホームページ： https://caritasms.com/    

・Facebook ： https://www.facebook.com/caritas.minamisoma/ 

 

３．法人運営 

１）総会 

設立総会を次のとおり開催した。 

  日時：2019 年 4 月 22 日 会場：カリタス南相馬 出席者：設立時社員２６名 

 

２）理事会 

 理事会を次のとおり開催した。 

回 開催日 会場 議事等 

第１回 2019 年 4 月 22 日 カトリック原町教会 代表理事の選任ほか 

第２回 2019 年 9 月 11 日 カトリック原町教会 今後の活動計画ほか 

第３回 2019 年 12 月 11 日 カトリック原町教会 2020 年度事業計画・予算ほか 

 

３）会員 

 2019 年 12 月 31 日現在の会員はつぎのとおり。 

種別 人数 

正会員 ２６名 

賛助会員 １７５名 
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４）役員 

 2019 年 12 月 31 日現在の役員は次のとおり。 

役職 氏名 

代表理事 幸田 和生 

理事 松野 美紀子 

理事 畠中 千秋 

理事 鎌田 文代 

理事 高野 郁子 

監事 高橋 美加子 

 

５）その他 

法人登記 

2019 年 4 月 23 日 登記日（5 月 16 日法人登記完了） 

 

４．連携 

１）ボランティア、体験学習の場として、連携・協力した学校 

大学：聖心女子大学、上智大学、早稲田大学、清泉女子大学 

高等学校：聖心女子学院高等学校、小林聖心女子学院高等学校、不二聖心女子学院高等学校、聖心イ

ンターナショナルスクール、聖霊女子短期大学付属高等学校、六甲学院中学校高等学校、広

島学院高等学校、東星学園高等学校、京都暁星学園高等学校、福島県立原町高等学校 

 

２）諸機関との連携・協働 

 会議 

・カトリック東京ボランティアセンター（CTVC）運営委員会（六本木・東京） 月１回 

・カリタスジャパン仙台全ベース会議（仙台）  年４回 
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５．資料 

１）地域の動き 

① 埋設保管除去土壌等撤去作業 

日時：2018 年 12 月 17 日～2019 年 1 月 19 日 

場所：さゆり幼稚園・教会・カリタス南相馬共用駐車場 

 

② 活動地・南相馬市周辺の 2019 年の変化（東京新聞より抜粋） 

  ・2019 年 4 月 10 日午前 0 時、大熊町の一部（大川原、中屋敷）が避難解除。帰還が進む見通しは

ない。5 月には新築した町役場が業務を始めた。新庁舎周辺には復興住宅 50 戸の建設が進み、6 月

からの入居に合わせて仮設のコンビニもできた。医療機関の開設は 2021 年 4 月になる見込み。国

道 6 号線より東側は、県内の除染廃棄物を 30 年間保管する中間貯蔵施設の用地。 

  ・6 月 21 日 ホームセンターのダイユーエイト小高店（南相馬市）が再開。 

  ・7 月 14 日 イオン浪江店が新規開店。浪江の２農家がトルコ桔梗の花を大田市場（東京都大田区）

に初出荷。 

  ・7 月 20 日 南相馬市北泉海水浴場が 8 年ぶりに再開。 

  ・7 月 26 日 富岡漁港が 8 年ぶりに再開され、「帰港式」が執り行われた。福島県に 10 か所ある漁

港の全てが利用できるようになる。 

  ・7 月 31 日 東京電力は福島第二原発全 4 基の廃炉を正式決定した。福島第一原発事故の収束作業

と並行して進めていくことになり、敷地内に核燃料貯蔵施設の新設方針も示した。 

  ・9 月 5 日 県道 35 号線 浪江～大熊間（通称 山麓線）再開。 

 

２）ボランティア数の推移と受益者数の推移  

A:受益者数  B:ボランティア数（カッコ内数字は実数） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 年 6 月 （109） 7 月 （108） 8 月 （164） 

活動項目 A B A B A B 

社協仮設サロン（人） 102 35 110 34 92 12 

眞こころサロン（人） 183 46 195 41 208 30 

社協屋外活動 （件） 4 6 15 2 3 1 

ＮＰＯボラセン（件） 1 1 9 13 6 6 

幼稚園 保育補助 825 80 734 99 384 95 

足湯 0 0 0 0 0 0 

戸別訪問       

おだかぷらっとほーむ 39 12 66 19 35 10 

その他    （人） 438 117 405 80 642 72 

合計  309  281  226 

現地案内 155 名 16 回 57 名 6 回 167 名 18 回 

   228 食  300 食  
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2019 年 9 月 （173） 10 月  （120） 11 月 （95 ） 

活動項目 A B A B A B 

社協仮設サロン（人） 105 24 140 13 56 7 

眞こころサロン（人） 204 27 207 23 206 22 

社協屋外活動 （件） 8 16 26 45 20 113 

ＮＰＯボラセン（件） 13 11 6 6 6 9 

幼稚園 保育補助 477 46 450 39 543 51 

足湯 0 0 59 9 26 26 

戸別訪問   5 7 3 7 

おだかぷらっとほーむ 60 18 90 47 47 14 

その他    （人） 407 71 427 102 136 51 

合計  213  291  311 

現地案内 211 名 17 回 61 名 8 回 48 名 13 回 

夕食数 439 食  414 食  385 食  

2019 年 12 月 （131） 

活動項目 A B 

社協仮設サロン（人） 110 16 

眞こころサロン（人） 231 25 

社協屋外活動 （件） 46 15 

ＮＰＯボラセン（件） 10 6 

幼稚園 保育補助 834 68 

足湯 40 7 

個別訪問 2 2 

おだかぷらっとほーむ 75 20 

その他    （人） 330 92 

合計  262 

現地案内 36 名 5 回 

夕食数 361 食  
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決算報告書 



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 844,390 0 844,390

普通預金 13,835,002 0 13,835,002

郵便貯金 1,875,843 0 1,875,843

定期預金 30,000,000 0 30,000,000

立替金 10,950 0 10,950

前払費用 13,521 0 13,521

流動資産合計 46,579,706 0 46,579,706

２．固定資産

車両運搬具 886,143 0 886,143

工具器具備品 1,898,275 0 1,898,275

敷金 100,000 0 100,000

固定資産合計 2,884,418 0 2,884,418

資産合計 49,464,124 0 49,464,124

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

預り金 117,350 0 117,350

流動負債合計 117,350 0 117,350

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 117,350 0 117,350

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産合計 6,935,692 6,935,692

２．一般正味財産合計 42,411,082 42,411,082

正味財産合計 49,346,774 0 49,346,774

負債及び正味財産合計 49,464,124 0 49,464,124

科目

貸借対照表

2019年12月31日現在

一般社団法人カリタス南相馬
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（単位：円）

当年度 前年度 差異 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 875,000 0 875,000

受取入会金 875,000 0 875,000

受取会費 0 0 0

受取会費 0 0 0

受取寄付金 41,266,404 0 41,266,404

受取寄付金 41,266,404 0 41,266,404

受取寄付金振替額 0 0 0

受取助成金 21,533,955 0 21,533,955

受取助成金 2,030,400 0 2,030,400

受取助成金振替額 19,503,555 0 19,503,555

雑収益 58 0 58

受取利息 58 0 58

経常収益計 63,675,417 0 63,675,417

（２）経常費用

事業費

給与手当 4,500,424 0 4,500,424

法定福利費 647,434 0 647,434

福利厚生費 0 0 0

旅費交通費 112,656 0 112,656

通信運搬費 130,278 0 130,278

減価償却費 942,774 0 942,774

消耗什器備品費 209,000 0 209,000

消耗品費 673,366 0 673,366

食材費 1,018,218 0 1,018,218

修繕費 67,266 0 67,266

印刷製本費 0 0 0

燃料費 332,962 0 332,962

光熱水料費 376,254 0 376,254

賃借料 614,556 0 614,556

リース料 77,577 0 77,577

保険料 176,260 0 176,260

諸謝金 1,414,400 0 1,414,400

支払手数料 3,880 0 3,880

寄付物品 9,347,454 0 9,347,454

委託費 119,000 0 119,000

事業費計 20,763,759 0 20,763,759

２０１９年度正味財産増減計算書

2019年6月1日から2019年12月31日まで

一般社団法人カリタス南相馬



当年度 前年度 差異 備考

管理費

給料手当 818,296 0 818,296

法定福利費 152,246 0 152,246

福利厚生費 0 0 0

会議費 0 0 0

旅費交通費 30,760 0 30,760

通信運搬費 40,952 0 40,952

減価償却費 269,017 0 269,017

消耗品費 79,212 0 79,212

修繕費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

燃料費 77,792 0 77,792

光熱水料費 107,363 0 107,363

賃借料 175,362 0 175,362

リース料 22,137 0 22,137

保険料 0 0 0

諸謝金 530,000 0 530,000

租税公課 0 0 0

支払手数料 263,248 0 263,248

管理費計 2,566,385 0 2,566,385

経常費用計 23,330,144 0 23,330,144

当期経常増減額 40,345,273 0 40,345,273

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 2,065,809 0 2,065,809

経常外収益計 2,065,809 0 2,065,809

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 2,065,809 0 2,065,809

当期一般正味財産増減額 42,411,082 0 42,411,082

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 42,411,082 0 42,411,082

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,031,496 0 1,031,496

受取助成金 25,407,751 0 25,407,751

一般正味財産への振替額 △ 19,503,555 0 △ 19,503,555

当期指定正味財産増減額 6,935,692 0 6,935,692

指定正味財産期首残高 0 0

指定正味財産期末残高 6,935,692 0 6,935,692

Ⅲ　正味財産期末残高 49,346,774 0 49,346,774



（単位：円）

宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 875,000 0 875,000

受取入会金 875,000 875,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取会費 0

受取寄付金 4,683,041 395,699 184,520 143,319 39,989 287,849 0 35,531,987 0 41,266,404

受取寄付金 4,683,041 395,699 184,520 143,319 39,989 287,849 35,531,987 41,266,404

受取寄付金振替額 0 0

受取助成金 3,435,705 1,502,158 1,217,999 536,173 509,598 1,086,784 9,794,350 3,451,188 0 21,533,955

受取助成金 2,030,400 2,030,400

受取助成金振替額 3,435,705 1,502,158 1,217,999 536,173 509,598 1,086,784 9,794,350 1,420,788 19,503,555

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 58 0 58

受取利息 58 58

経常収益計 8,118,746 1,897,857 1,402,519 679,492 549,587 1,374,633 9,794,350 39,858,233 0 63,675,417

合計

２０１９年度正味財産増減計算書内訳

2019年6月1日から2019年12月31日まで

実施事業等会計

一般社団法人カリタス南相馬

法人会計 内部取引控除



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

（２）経常費用

事業費

給与手当 1,238,712 1,024,000 759,288 373,908 368,172 736,344 4,500,424

法定福利費 193,786 115,290 114,680 58,176 52,801 112,701 647,434

福利厚生費 0

旅費交通費 23,420 15,613 11,710 5,855 5,855 15,613 34,590 112,656

通信運搬費 59,064 29,532 12,941 7,300 5,475 14,766 1,200 130,278

減価償却費 431,398 215,699 94,520 53,319 39,989 107,849 942,774

消耗什器備品費 209,000 209,000

消耗品費 165,088 96,995 100,656 36,373 36,373 96,995 140,886 673,366

食材費 1,018,218 1,018,218

修繕費 67,266 67,266

印刷製本費 0

燃料費 124,747 62,374 27,332 15,418 11,564 31,187 60,340 332,962

光熱水料費 376,254 376,254

賃借料 281,211 140,605 61,614 34,756 26,067 70,303 614,556

リース料 35,497 17,749 7,778 4,387 3,291 8,875 77,577

保険料 176,260 176,260

諸謝金 874,400 180,000 90,000 90,000 0 180,000 0 1,414,400

支払手数料 3,000 880 3,880

寄付物品 9,347,454 9,347,454

委託費 119,000 119,000

事業費計 5,065,321 1,897,857 1,402,519 679,492 549,587 1,374,633 9,794,350 0 0 20,763,759



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

管理費

給料手当 818,296 818,296

法定福利費 152,246 152,246

福利厚生費 0

会議費 0

旅費交通費 30,760 30,760

通信運搬費 40,952 40,952

減価償却費 269,017 269,017

消耗品費 79,212 79,212

修繕費 0

印刷製本費 0

燃料費 77,792 77,792

光熱水料費 107,363 107,363

賃借料 175,362 175,362

リース料 22,137 22,137

保険料 0

諸謝金 530,000 530,000

租税公課 0

支払手数料 263,248 263,248

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 2,566,385 0 2,566,385

経常費用計 5,065,321 1,897,857 1,402,519 679,492 549,587 1,374,633 9,794,350 2,566,385 0 23,330,144

当期経常増減額 3,053,425 0 0 0 0 0 0 37,291,848 0 40,345,273



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 1,534,999 109,000 0 0 0 321,810 0 100,000 2,065,809

経常外収益計 1,534,999 109,000 0 0 0 321,810 0 100,000 0 2,065,809

（２）経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 1,534,999 109,000 0 0 0 321,810 0 100,000 0 2,065,809

当期一般正味財産増減額 4,588,424 109,000 0 0 0 321,810 0 37,391,848 0 42,411,082

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 4,588,424 109,000 0 0 0 321,810 0 37,391,848 0 42,411,082

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,031,496 1,031,496

受取助成金 5,886,979 1,977,271 1,253,497 488,762 466,572 1,018,635 11,850,000 2,466,035 25,407,751

一般正味財産への振替額 △ 3,435,705 △ 1,502,158 △ 1,217,999 △ 536,173 △ 509,598 △ 1,086,784 △ 9,794,350 △ 1,420,788 △ 19,503,555

当期指定正味財産増減額 2,451,274 475,113 35,498 △ 47,411 △ 43,026 △ 68,149 3,087,146 1,045,247 0 6,935,692

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 2,451,274 475,113 35,498 △ 47,411 △ 43,026 △ 68,149 3,087,146 1,045,247 0 6,935,692

Ⅲ　正味財産期末残高 7,039,698 584,113 35,498 △ 47,411 △ 43,026 253,661 3,087,146 38,437,095 0 49,346,774



１　重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却について

　　車両運搬具、工具器具備品・・・・・定率法による減価償却をしている。

２　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具 1,400,000 513,857 886,143

工具器具備品 2,596,209 697,934 1,898,275

合　　計 3,996,209 1,211,791 2,784,418

３　指定正味財産から一般正味財産への振替額は次のとおりである。

（単位：円）

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

　東日本大震災被災地支援 9,709,205

　台風被害緊急支援 9,585,350

合　　計 19,294,555

４　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

助成金

　東日本大震災被災地支援
カリタス

ジャパン
0 2,030,400 2,030,400 0 一般正味財産

　東日本大震災被災地支援
カリタス

ジャパン
0 13,557,751 9,709,205 3,848,546 指定正味財産

　台風被害緊急支援
カリタス

ジャパン
0 11,850,000 9,794,350 2,055,650 指定正味財産

0 27,438,151 21,533,955 5,904,196

寄付金

　台風被害緊急支援
会員及び

一般寄付者
0 1,031,496 0 1,031,496 指定正味財産

0 1,031,496 0 1,031,496

0 28,469,647 21,533,955 6,935,692

小　　計

小　　計

合　　計

財務諸表に対する注記
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１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産を有していない。

２．引当金の明細

　引当金を設定していない。

附　属　明　細　書
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（単位：円）

使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 844,390

預金 普通預金

　福島銀行原町支店 運転資金として 6,632,873

　東邦銀行原町支店 会費・寄付金等管理として 7,202,129

郵便貯金

　郵便振替 会費・寄付金等収納として 506,132

　ゆうちょ銀行 1,369,711

定期預金

　東邦銀行原町支店 資金保管として 30,000,000

立替金 源泉所得税還付金 10,950

前払費用 労働保険料概算払い分 13,521

46,579,706

（固定資産）

車両運搬具

キャラバン ボランティア事業等に使用している 72,234

セレナ ボランティア事業等に使用している 51,409

クリッパー ボランティア事業等に使用している 762,500

工具器具備品

印刷機　オルフィス 広報用印刷物作成等に使用している 1,607,400

放射線測定器 線量測定用として使用している 53,547

冷蔵庫（パナソニック） 宿泊食事提供として使用している 56,036

冷蔵庫（ILBS寄贈品） 宿泊食事提供として使用している 120,810

プロジェクター イベント等で使用している 60,482

敷金

鹿山邸 職員アパート 42,000

フォーレス 職員アパート 58,000

2,884,418

49,464,124

（流動負債）

預り金 社会保険料 117,350

117,350

117,350

49,346,774

　　負債合計

　　正味財産

その他

固定資産

財　産　目　録

2019年12月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等

流動資産合計

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計

一般社団法人カリタス南相馬




